para el consumo de oro en bruto o semielaborado, sin perjuicio de la denominación 
que se le dé, así como el obtenido producto directo de un proceso minero y/o 
metalúrgico. 

2. Umbrales para el RO: Los sujetos obligados de este Capítulo deben registrar las 
operaciones por importes que igualen o superen a US$ 15,000.00 (quince mil y 00/100 
dólares americanos), su equivalente en moneda nacional u otras monedas, de ser el caso. 

El tipo de cambio aplicable para fijar el equivalente en moneda nacional u otras monedas, de 
ser el caso, es el previsto en el inciso b) del numeral 24.4 del artículo 24 del Reglamento de

[...]

Son materia del RO, las operaciones siguientes: 1) Compraventa de vehículo nuevo. 2) 
Compraventa de embarcación nueva. 

2. Umbrales para el RO: 
a. Tratándose de compraventa de vehículo nuevo, el sujeto obligado debe registrar las 

operaciones por importes que igualen o superen a US$ 15,000.00 (quince mil y 00/100 
dólares americanos), su equivalente en moneda nacional u otras monedas, de ser el 
caso. 

b. Tratándose de compraventa de embarcación nueva, el sujeto obligado debe registrar 
las operaciones por importes que igualen o superen a US$ 10,000.00 (diez mil y 00/100

[...]

superen los US$ 5,000.00 (cinco mil y 00/100 dólares americanos) o su equivalente en 
moneda nacional u otras monedas.  
Tratándose de pagos anticipados del préstamo o cancelaciones anticipadas del préstamo, 
son materia de registro en el RO siempre que el monto del pago anticipado sea igual o 
superior a US$ 2,500.00 (dos mil quinientos y 00/100 dólares americanos), su equivalente en 
moneda nacional u otras monedas, de ser el caso. 
El tipo de cambio aplicable para fijar el equivalente en moneda nacional u otras monedas, de 
ser el caso, es el previsto en el inciso b, del numeral 24.4 del artículo 24 del Reglamento de